
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Α΄ Αναθεώρησης προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2018 του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία 
«Εθνικό Θέατρο».

2 Κύρωση τροποποίησης του Διεθνούς Κώδικα 
Ασφαλείας για Πλοία Ειδικού Προορισμού, 2008 
(International Code of Safety for Special Purpose 
Ships, 2008),ο οποίος έγινε αποδεκτός με την 
4113.270/01/2012/12 (ΦΕΚ Β΄ 2932) υπουργική από-
φαση, όπως αυτή υιοθετήθηκε την 13 Μαΐου 2016 
με την απόφαση MSC.408(96)/13.05.2016 της Επι-
τροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του Διεθνούς 
Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ).

3 Τροποποίηση της αριθμ. 4113.311/01/2013 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Πρότυπη 
συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και Αναγνωρισμένου, σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό (ΕΚ) αριθμ. 391/2009, Οργανισμού για την 
παροχή από τον Αναγνωρισμένο οργανισμό υπηρε-
σιών προβλεπόμενων από την υφιστάμενη νομοθε-
σία σε πλοία και τις εταιρείες αυτών» (ΦΕΚ Β΄ 3049), 
όπως έχει τροποποιηθεί με τις αριθμ. 4113.314/01/
2014 (ΦΕΚ Β΄ 1348), 641.28/ΑΣ 837/2015 (ΦΕΚ Β΄ 903), 
2222.3-1/44607/2017 (ΦΕΚ Β΄ 2274) και 2222.3-1/
16964/2018 (ΦΕΚ Β΄ 815) αποφάσεις.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/ΔΕΦΔΑΧΤΠ/ΤΠΕΛΦ/  
508731/33080/3124/2350 (1)

Έγκριση Α΄ Αναθεώρησης προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2018 του Ν.Π.Ι.Δ. με την επω-

νυμία «Εθνικό Θέατρο».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 63 και 64Α του ν. 4270/2014 περί Δη-

μοσίου Λογιστικού (ΦΕΚ Α΄ 143), όπως ισχύει,
β) των άρθρων 7, 8 και 10 του ν. 3429/2005 «Δημόσιες 

Επιχειρήσεις και Οργανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (ΦΕΚ Α΄ 314), 
όπως ισχύει,

γ) της υποπαραγράφου Γ.2, του άρθρου πρώτου του 
ν. 4254/2014 (ΦΕΚ Α΄ 85), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 41, παρ. 2, του ν. 4262/2014 (ΦΕΚ Α΄ 114),

δ) της υποπαραγράφου  Δ.9 του ν.  4336/2015 
(ΦΕΚ Α΄ 94) «Δαπάνες Μετακινουμένων Εντός και Εκτός 
Επικράτειας», όπως ισχύει, καθώς και του άρθρου 43 
του ν. 4484/2017 (ΦΕΚ Α΄ 110),

ε) τις διατάξεις του Κεφ. Β΄ του ν. 4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 176), 
όπως ισχύει,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5718

67271



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67272 Τεύχος Β’ 5718/19.12.2018

στ) του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ Α΄ 222) 
«Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής 
του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 - 2016», όπως έχει 
επικαιροποιηθεί με τις διατάξεις του άρθρου μόνου 
του ν. 4127/2013 (ΦΕΚ Α΄ 50) και ισχύει, του άρθρου 
μόνου του ν. 4263/2014 (ΦΕΚ Α΄ 117) «Έγκριση Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2015 - 2018», καθώς και του μέρους Ζ΄ του ν. 4472/2017 
(ΦΕΚ Α΄ 74) «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2018-2021»,

ζ) του άρθρου 1 του π.δ. 185/2009 περί ανασύστασης 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Α΄ 213), όπως έχει 
τροποποιηθεί και συμπληρωθεί με τα άρθρα 1 και 4 και 
του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρμο-
διοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 221),

η) του π.δ. 123/2016 (ΦΕΚ Α΄ 208) «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων»,

θ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(ΦΕΚ 114/τ.Α΄/22-09-2015),

ια) του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 116/τ.Α΄/23-09-2015),

ιβ) του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ  160/τ.Α΄/
29-08-2018),

ιγ) του π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/τ.Α΄/22-01-2018) «Οργανι-
σμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού»,

ιδ) του π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ Α΄ 181) «Οργανισμός του 
Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει.

2. Την αριθμ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (ΦΕΚ Β΄ 2168).

3. Την αριθμ. 2/2179/ΔΠΓΚ/09-01-2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Στοχοθε-
σία - Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακο-
λούθηση εκτέλεσης» (ΦΕΚ Β΄ 23), όπως ισχύει.

4. Την περ. στ΄ και ζ΄ του άρθρου 1, της αριθμ. 2/26549/
ΔΠΓΚ/27-3-2018 απόφασης με θέμα «Αντικειμενικοί λό-

γοι, εξωγενείς παράγοντες και διαδικασία αναθεώρησης 
των εγκεκριμένων προϋπολογισμών των φορέων του 
κεφ. Α΄ του ν. 3429/2005».

5. Τα αριθμ. 3157/1-10-2018, 3158/1-10-2018 και 
3458/12-10-2018 έγγραφα του Εθνικού θεάτρου με θέμα 
«Αίτημα χρήσης ταμειακών διαθεσίμων», «Αίτημα ανα-
μόρφωσης του προϋπολογισμού έτους 2018 του Εθνικού 
θεάτρου ΝΠΙΔ» και «Έκθεση δαπανών για χρήση ταμει-
ακού υπολοίπου».

6. Την από 18-10-2018 σχετική εισηγητική έκθεση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

7. Την αριθμ. 2/80576/ΔΠΓΚ/27-11-2018 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί έγκρισης χρή-
σης ταμειακών διαθεσίμων.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την 1η Αναθεώρηση του προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2018 του ΝΠΙΔ με την επωνυμία 
«Εθνικό Θέατρο» με την ταυτόχρονη χρήση ταμειακού 
υπολοίπου, τα βασικά οικονομικά μεγέθη του οποίου, 
σύμφωνα με το ισχύον Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαρια-
σμών - ESA, σε ευρώ, έχουν ως εξής:

Αρχικός Π/Υ 1η Αναθεώρηση

Έσοδα (σε €) 10.016.970,00 11.216.970,00

Έξοδα (σε €) 9.876.324,00 11.592.124,00

Ισοζύγιο (σε €) 140.646,00 -375.154,00

2. Το αρνητικό ισοζύγιο θα καλυφθεί με ισόποση χρή-
ση ταμειακών διαθέσιμων.

3. Η εξειδίκευση των εσόδων και των εξόδων κατά 
λογαριασμό αποτυπώνεται στους συνημμένους πίνακες, 
που αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης κοι-
νής υπουργικής απόφασης.

4. Εντέλλουμε την διοίκηση του εν λόγω φορέα όπως 
συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του εποπτεύοντος Υπουργείου, ώστε να εξει-
δικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγο-
ρίες εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους 
λογαριασμούς των συνημμένων πινάκων, καθώς και να 
προβούν στις λοιπές ενέργειες.

5. Η διοίκηση του φορέα καλείται να διασφαλίσει, ότι 
δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους εγκε-
κριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας 
εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67273Τεύχος Β’ 5718/19.12.2018

   . . . .
090025586

/  
 2105288100
   

70+71+72 26.000 26.000

)  73 2.519.970 2.519.970

)  74.96 6.000.000 7.200.000
)    (    

)
43.00 +41.10 0 0

) . . 43.04  74.08

) 

 74   O    
    

,     
    ,  
   ,

    
 

10.000 10.000

60.00  60.01 4.658.850 5.325.183

60.03  60.04 1.291.150 1.475.817

60.02 20.500 69.500

     -  - - 62.00  62.03 253.574 300.000

     62.04 154.600 152.600
    62.05 59.600 58.000
     62.07 53.500 49.100

     54.08 (

  E     

1.  (= + ) 2.545.970 2.545.970

2.  (= + + + ) 74 6.010.000 7.210.000

3.   75 60.000 60.000
4.    (  ) 76  76.04 54.000 54.000
5.  78  78.05 370.000 370.000

6.  82.01       
  

5.000 5.000

7.    81.01 (  81.01.04  81.01.05) 972.000 972.000

8.     (= + + ) 60  60.05 5.970.500 6.870.500

9.    61 1.062.000 1.370.000
10.  62 931.474 1.170.000

11.  (    
 )

63 + 54.08 (  88.08)+88.09 250.300 290.300

12.  1.372.000 1.140.354

13.     6.000 19.770

14.    20.000 70.000

15.    (  1).    
   

 7     ,         
        

 88.08)+88.09 17.400 17.400
60.05+[64  64.11  64.12]+82.00+88.06+ 
53.01
+   [44  (  44.14 

 44.15)  84   78.05] KAI 67  
        

       
( , )

64.06 (  67**)

65  16.18

81.00  81.00.03  81.00.04

[10-16] ( - )  16.18

      [14] 20.000 230.000

[20-28]

n-t@n-t.gr

   (  )

   . 230.000 630.000

16.   (  2).   2  
         -

     .
34.050 31.200

 
 2018

  
 2018

.  (=1+2+3+4+5+6+7)

.  (=8+9+10+11+12+13+14+15+16)

 (= - )

10.016.970 11.216.970

9.876.324 11.592.124

)   ,  
    

)     
)       

 
)      

       
          

  

*

 

140.646 -375.154
*     ,       .  67**   - -  -  (    )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67274 Τεύχος Β’ 5718/19.12.2018

    

1.    45.00  45.13               (  )
2.    , , 

. 
3.       

    2 
     4093/12

4.  45.00  45.13                (  )
5.  , , . 
6.       

      
   2   

   4093/12

7.        
   (= + )

43

8.       
9.        
(  )
10.       

  
11.     

 443 363

 
 2018

 
 2018

 

 

 (     )

 (     )

)  
)  

 
12/31/2017 31/12/2018 ( )

1

2

3

4 0 0

5 1.177.721 925.000

 ( + + ) 3.064.861 2.265.000

2.018.469 2.018.469

998.890 878.000

)  (   )

        

        

)     

        

        

)    

         

        

)    (    )

)   (  , , )

)  -   -   

)      (     
)

)    

)  

)  

)      (     
)

)    

36.657 25.000

36.657 25.000
1.256.500 980.000

1.256.500 980.000

1.771.703 1.260.000

220.000

1.551.703 1.260.000

2.018.469 2.018.469

256.931 213.000

741.959 665.000

406.017 250.000

771.704 675.000

 ( + + )

     

 

       /   60

     88 88

     353 273

    2 2

   . . 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67275Τεύχος Β’ 5718/19.12.2018

 7       2018

(   24  . ,  . 9     . 4336/2015)

 

/  

 

 

60.02.00.024

60.02.00.024

60.02.04.000

60.02.99.013

60.02.99.100

  . . . .

090025586

2105288100

  

    2017, .4,  7 111 6000

    2017, .4,  7 30 450

   2017, .4 244 8250

    2017, .4,  7 34 10800

   2017, .4,  7 242 44000

69500

n-t@n-t.gr

 /  
 

 

    
/ / / 

 / 
 

 
 

 

  
           

(   )

 

   . .

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2018

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Οικονομικών Πολιτισμού και Αθλητισμού
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67276 Τεύχος Β’ 5718/19.12.2018

Αριθμ.     2222.1-1.2/90188/2018 (2)
Κύρωση τροποποίησης του Διεθνούς Κώδικα 

Ασφαλείας για Πλοία Ειδικού Προορισμού, 2008 

(International Code of Safety for Special Purpose 

Ships, 2008), ο οποίος έγινε αποδεκτός με την 

4113.270/01/2012/12 (ΦΕΚ Β΄ 2932) υπουργική 

απόφαση, όπως αυτή υιοθετήθηκε την 13 Μαΐου 

2016 με την απόφαση MSC.408(96)/13.05.2016 

της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του 

Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου τέταρτου του ν. 2208/1994 «Κύρωση 

του Πρωτοκόλλου 1988 που αναφέρεται στη Διεθνή 
Σύμβαση για την ασφάλεια της ανθρώπινης ζωής στη 
θάλασσα 1974» (ΦΕΚ Α΄ 71),όπως αυτή ισχύει,

β) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 102), 
όπως ισχύει,

γ) του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 160),

δ) του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» [άρθρο πρώτο 
του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98)].

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού, σύμφωνα με το αριθμ. 2811.8/81530/
2018/02-11-2018 έγγραφο Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ 1
1. Κυρώνεται η τροποποίηση, που υιοθετήθηκε με την 

αριθμ. MSC.408(96)/13.05.2016 απόφαση της Επιτροπής 
Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του Διεθνούς Ναυτιλιακού 
Οργανισμού (ΙΜΟ), του Διεθνούς Κώδικα Ασφαλείας για 
Πλοία Ειδικού Προορισμού, 2008 (International Code 
of Safety for Special Purpose Ships, 2008), όπως αυτός 
έγινε αποδεκτός με την αριθμ. 4113.270/31/2012/12 
(ΦΕΚ Β΄ 2932) υπουργική απόφαση.

2. Το κείμενο της απόφασης MSC.408(96)/13.05.2016, 
παρατίθεται σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και σε 
μετάφραση στην ελληνική γλώσσα ως «ΜΕΡΟΣ Α» και «ΜΕ-
ΡΟΣ Β», αντίστοιχα.

3. Σε περίπτωση αντίθεσης μεταξύ του αγγλικού και 
του ελληνικού κειμένου των τροποποιήσεων, που κυ-
ρώνονται με την απόφαση αυτή, κατισχύει το αγγλικό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67277Τεύχος Β’ 5718/19.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67278 Τεύχος Β’ 5718/19.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67279Τεύχος Β’ 5718/19.12.2018

ΑΡΘΡΟ 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Δεκεμβρίου 2018

Ο Υπουργός
ΦΩΤΙΟΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 2222.3-1/90033/2018 (3)
Τροποποίηση της 4113.311/01/2013 απόφασης 

του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Πρότυ-

πη συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Αιγαίου και Αναγνωρισμένου, σύμφωνα 

με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 391/2009, Ορ-

γανισμού για την παροχή από τον Αναγνωρι-

σμένο οργανισμό υπηρεσιών προβλεπόμενων 

από την υφιστάμενη νομοθεσία σε πλοία και 

τις εταιρείες αυτών» (ΦΕΚ Β΄ 3049), όπως έχει 

τροποποιηθεί με τις αριθμ. 4113.314/01/2014 

(ΦΕΚ Β΄ 1348), 641.28/ΑΣ 837/2015 (ΦΕΚ Β΄ 903), 

2222.3-1/44607/2017 (ΦΕΚ Β΄ 2274) και 2222.3-1/

16964/2018 (ΦΕΚ Β΄ 815) αποφάσεις.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περίπτ. β΄ της παρ.  1 του άρθρου  39 του 

ν.δ. 187/1973 «Περί Κωδικός Δημοσίου Ναυτικού Δικαί-
ου» (ΦΕΚ Α΄ 261), όπως έχει αντικατασταθεί με την παρ. 1 
του άρθρου 7 του ν. 2575/1998 (ΦΕΚ Α΄ 23) που αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 4150/2013 

«Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 
και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ Α΄ 102),

β) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 102),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (ΦΕΚ Α΄ 98),

δ) του π.δ. 103/2011 «Σχετικά με τους κοινούς κανό-
νες και πρότυπα για τους οργανισμούς επιθεώρησης και 
ελέγχου πλοίων και για τις συναφείς δραστηριότητες των 
ναυτικών αρχών σύμφωνα με την Οδηγία 2009/15/ΕΚ 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
23ης Απριλίου 2009» (ΦΕΚ Α΄ 236) και του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 393/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 23ης Απριλίου 2009, «σχετικά με 
τους κοινούς κανόνες και πρότυπα για τους οργανισμούς 
επιθεώρησης και ελέγχου πλοίων (αναδιατύπωση)» 
(ΕΕ L 131/28.05.2009),

ε) της περίπτ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 21 του π.δ. 13/
2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής» (ΦΕΚ Α΄ 26),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67280 Τεύχος Β’ 5718/19.12.2018

στ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής...» (ΦΕΚ Α΄ 114),

ζ) του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 160),

η) της κοινής απόφασης των Γενικών Γραμματέων των 
Υπουργείων Εξωτερικών και Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής 2263.1-7/36286/19.05.2017 «Αποδοχή Τρο-
ποποιήσεων στο Παράρτημα του Πρωτοκόλλου 1997 
για την Τροποποίηση της Διεθνούς Σύμβασης για την 
Πρόληψη της Ρύπανσης από πλοία, 1973, όπως Τροπο-
ποιήθηκε με το Πρωτόκολλο του 1978 που σχετίζεται 
με αυτή - Τροποποιήσεις στο Παράρτημα VI της Δ.Σ. 
MARPOL (Σύστημα συλλογής δεδομένων για την κατα-
νάλωση καυσίμου πλοίου)» (ΦΕΚ Β΄ 1814),

θ) του Κανονισμού (ΕΕ) 2015/757 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2015 
«για την παρακολούθηση, την υποβολή εκθέσεων και 
επαλήθευση των εκπομπών διοξειδίου του άνθρακα από 
θαλάσσιες μεταφορές και για την τροποποίηση της οδη-
γίας 2009/16/ΕΚ» (ΕΕ 123/55/19.05.2015),

ι) της αριθμ. 4113.313/33/2013 απόφασης του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Πρότυπη συμφωνία μεταξύ 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και Αναγνωρισμέ-
νου, σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 391/2009, 
Οργανισμού για την παροχή από τον Αναγνωρισμένο 
οργανισμό υπηρεσιών προβλεπόμενων από την υφι-
στάμενη νομοθεσία σε πλοία και τις εταιρείες αυτών» 
(ΦΕΚ Β΄ 3049), όπως ισχύει.

2. Την αριθμ. 2811.886833/2018/22.11.2018 ειση-
γητική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ο όρος 3.16 της πρότυπης συμφωνίας της παρ. 1 του 

άρθρου πρώτου της αριθμ. 4113.311/31/2013 απόφα-
σης του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου «Πρότυπη 
συμφωνία μεταξύ του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαί-
ου και Αναγνωρισμένου, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΚ) αριθμ. 391/2009, Οργανισμού για την παροχή από 
τον Αναγνωρισμένο οργανισμό υπηρεσιών προβλεπό-
μενων από την υφιστάμενη νομοθεσία σε πλοία και τις 
εταιρείες αυτών» (ΦΕΚ Β΄ 3049), όπως έχει τροποποιηθεί 

με την αριθμ. 4113.314/31/2014 (ΦΕΚ Β΄ 1348) απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Αιγαίου, την αριθμ. 641.28/
ΑΣ 837/2015 (ΦΕΚ Β΄ 903) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Του-
ρισμού, την αριθμ. 2222.3-1/44607/2017 (ΦΕΚ Β΄ 2274) 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής και την αριθμ. 2222.3-1/16964/2018 (ΦΕΚ Β΄ 815) 
απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, τροποποιείται, στο ελληνικό και αγγλικό κείμενο 
αντίστοιχα, ως ακολούθως:

«3.16. Ο ΑΟ μπορεί να εκδίδει πιστοποιητικά/έγγρα-
φα που καλύπτονται από τη Συμφωνία μόνο για πλοία 
εντεταγμένα στην κλάση του. Ο συγκεκριμένος περιο-
ρισμός δεν ισχύει υποχρεωτικά για τα πιστοποιητικά/
έγγραφα/μελέτες/σχέδια που εκδίδονται/εγκρίνονται 
βάσει των απαιτήσεων του Διεθνούς Κώδικα Ασφαλούς 
Διαχείρισης, του Διεθνούς Κώδικα Ασφαλείας Πλοίων και 
Λιμενικών Εγκαταστάσεων από έκνομες/τρομοκρατικές 
ενέργειες και του Συστήματος Συλλογής Δεδομένων για 
την Κατανάλωση Καυσίμου Πλοίων του Παραρτήματος 
VI της Διεθνούς Σύμβασης MARPOL.».

«3.16. The RO is entitled to issue certificates/docu-
ments covered by the Agreement only for ships classed 
by the authorized RO. This limitation does not necessarily 
apply for statutory certificates/documents/studies/plans 
issued/approved according to the provisions of the ISM 
Code, the ISPS Code and the data collection system for 
fuel oil consumption of ships of MARPOL Annex VI.».

Άρθρο 2
Οι διατάξεις του άρθρου 1 καθίστανται αναπόσπαστο 

μέρος των διμερών συμφωνιών που έχουν ήδη συνα-
φθεί και εφαρμόζονται για όλους τους Αναγνωρισμέ-
νους Οργανισμούς οι οποίοι έχουν εξουσιοδοτηθεί από 
το Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για 
παροχή των υπηρεσιών που προβλέπονται στην αριθμ. 
4113.311/31/2013 (ΦΕΚ Β΄ 3049) απόφαση του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 7 Δεκεμβρίου 2018

Ο Υπουργός

ΦΩΤΙΟΣ - ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67282 Τεύχος Β’ 5718/19.12.2018

*02057181912180012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2018-12-20T09:43:48+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




